Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO DE GOMPRA E VENDA
aoursrçÃo DE iloeruÁRlos EScoLARES No 0í512024

pReeÃo elernôxrco os,2o24

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO, com sede na Rua Venezuela, 285,
Bairro Progresso, na cidade de TIO HUGO/RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no
04.2A7.638.0001/59 , neste ato representada pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. GILSO
PAZ, portador do CPF no 000.886.930-82, doravante denominada CONTRATANTE,
e a Empresa GUILHERIUE XAVIER PIVA LTDA., inscrita no CNPJ sob o no
18.136.9041A001-04, sediada na Rua Hilário Ribeiro, 288, Bairro Laranjal, em
Carazinho/RS, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
Guilherme Xavier Piva, portador do CPF no 005.383.05045, tendo em vista o que
consta no Processo no 2024.0091009 e em observância às disposiçÕes da Lei no
14.13312021, da Lei no 12312A06 e Decreto Municipal 1364n023, resolvem celebrar
o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico no 0A512024,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

í. CLÁUSULA PRIilIEIRA - OBJETO.

1.í O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de mobiliários escolares,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
anexo do Edital.
í.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo
e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3 do
ITEM UND ESPECTFTCAçOES QUANT. VALOR.

UN1TÁRIO
VALOR
TOTAL

04 un \RMARIO ALTO COM DUAS
]ORTAS: Confeccionado em MDF
le 15mm revestido em melamínico
acabamento das bordas em perfi
DVC. Móvel composto por duas
rortas individuais contendc
iechaduras

06 R$ 605,00 R$ 3.630,00

06 un VIESA DE REUNIÃC
RETANGULAR: Mesa retangulat
lnedindo 2700 mm de largura x 120C

mm de profundidade e 735 mn
altura, composto de superfície
Itampo) e estrutura com pedestais

01 R$ 2.375,00 R$ 2.375,00

07 un :STANTE PORTF

-IVROS/REVISTAS: Em MDF de

l5mm, revestido em melamínico, ne

)or branca, com prateleiras pare

mcaixe de livros e revistas
)imensÕes: 1270mm (A) x 1200mm

01 R$ 532,00 R$ 532,00

11 un ]ADEIRA ESTOFADA GIRATORIF
)RESIDENTE: Base giratoria en
rclipropileno de 5 hastes coÍr
odízios. Coluna a qás em tubo de

01 R$ 440,00 R$ 440,00

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3335-9167 - CEP ggJ4l-OOO - TtO HUGO -

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

aço com acabamento em pintun
gDóxi-Dó

z. clÁusulA sEcuNDA - vrcÊncn.

2.1 A pÍazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data de sua assinatura
e encerramento em 3111212024, prorrogável conforme Lei n" 14.133t2021.

3. CúUSULA TERCEIRA - PREçO

3.í O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 6.977,00 (seis mil, novecentos
e setenta e sete reais).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. CLÁUSULA SUARTA - DOrAçÃO ORçAMENTÁRn.

4.í As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2024, na
classificação abaixo:

Órgão: 04 Secretaria da Educação, Cultura, Esportes e Lazer
Programa: 00101 Educando com Qualidade
Atividade: 1015 - Aquisição de Moveis e Equip. p/ Sec. da Educação e Escolas
Atividade: 1081 - Aquisição de Moveis e Equip. p/ Sec. da Educação e Escolas
Rubrica: 44305200000000 - Equipamentos e Material Permanente

s.CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.í O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no
Termo de Referência. Na nota fiscal é obrigatório que a CONTRATADA informe o
valor de retenção do IRRF da prestação de serviços realizadas para o Município de
Tio Hugo-RS, conforme disposto na lN RFB no 1.23412A12 a fim de viabilizar o
cumprimento do Decreto Municipal no 1324DA22 de 07 de Outubro de2022.

G.CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.{ As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo
de RefeÉncia, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUçÃO

7.í Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

'Rota!
r das
I erras

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3335-9167 - CEP 99345-OOO - TtO HUGO -

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

a. cúusuLA orrAvA - ENTREGA E REcEBnrilENTo Do oBJETo.

8.1 As condiçÕes de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo ao Edital.

s. cLÁusuLA NoNA - sANçÕes aoulNtsrRATtvAs

9.í As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

í0. cLÁusuLA DÉcrMA - ExrrNÇÃo

í0.í O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

í0.1.í Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no
inciso I do art. 138 da Lei no 14.13312021, e com as consequências
indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem p§uízo da aplicação das
sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

l0.l.zAmigavelmente, nos termos do art. 138, inciso ll, da Lei no 14.13312021.

10.2 A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo
administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à previa e ampla defesa,
verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei no

14.133t2021.

í0.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei no 14.13312421.

í0.4 O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO
DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

10.4.1Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

I 0.4.3 lndenizaçÕes e multas.

í1 CúUSULA DÉCrMA PR|METRA -VEDAçÔES.

11,1 ÉVEDADO A CONTRATADA:

11.1.1 Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;

1l.1.2lnterromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

{2. GLÁUSULA DÉCrMA SEGUNDA - ALTERAçOES.

'Rota\
4 das
I erras

RUA VENEZUELA, 285'PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 339S-9167 - CEp ggg45-OOO - TtO

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

12.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei
no 14.13312021.

12.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressÕes que se fizerem necessários, até o limite de 25o/o (vinte
e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3 As supressÕes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

í3. CúUSULA OÉCtmA TERCETRA - DOS CASOS OtUilSSOS.

13.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei no 14.13312021e demais nornas de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos
contratos.

14. CúUSULA OÉCrmn QUARTA - PUBLTCAÇÃO.

í4.í Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, em lmprensa Oficial, de acordo com o previsto na Lei no 14.13312021.

í5. CúUSULA OÉCrmn QUTNTA - FORO.

15.í E eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque/RS para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Terrno de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 92, §1o da Lei no 14.13312421.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos
contraentes.

Tio HugolRS, 01 de março de2024.

GUILHERME XAVIER PIVA
Responsável legal da

CONTRATADA

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 933S-9167 - CEP ggg45-OOO - TtO HSGO - RS